
Nesta sexta-feira, dia 22 de 
março, é o último dia para 
os moradores ou turistas de 
Saquarema participarem da 
Pesquisa de Percepção dos 
Usuários das Praias do Mu-
nicípio. A pesquisa é parte 
obrigatória do Projeto Orla - 
Plano de Gestão Integrada 
da Orla Marítima que con-
siste em uma ação, condu-
zida pela Prefeitura e pela 
Secretaria do Patrimônio da 
União – SPU, que busca im-
plementar uma política ca-
paz de harmonizar e articu-
lar as práticas patrimoniais 
e ambientais com o planeja-
mento de uso e ocupação da 

orla costeira. O projeto tam-
bém promoverá benefícios 
que incluem medidas como
a priorização de investimen-
tos e a qualificação urbana e 
ambiental das praias.

Para participar, basta aces-
sar o formulário clicando no 
link https://consultas.colab.
re/projetoorla. É necessário 
ter o aplicativo Colab, que 
pode ser baixado, gratuita-
mente, na Play Store ou na 
Apple Store, para a autenti-
cação oficial. Durante a pes-
quisa, que leva menos de 5 
minutos para ser preenchida, 
o cidadão poderá contribuir 

com informações importan-
tes para melhorar a gestão 
das praias da cidade.

Com a assinatura do Ter-
mo de Adesão à Gestão de 
Praias, assinado pelo mu-
nicípio no ano de 2017, Sa-
quarema se tornou o primei-
ro município na Região da 
Costa do Sol a assumir essa 
gestão compartilhada com 
a Secretaria de Patrimônio 
da União. A consolidação do 
Projeto Orla tornará o muni-
cípio um dos únicos no Esta-
do do Rio de Janeiro capaz 
de gerir sua orla, as ativida-
des econômicas e de orde-
namento urbano apontadas 
como prioritárias durante a 
execução do projeto.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1384 | Sexta-feira, 22 de março de 2024

ÚLTIMO DIA PARA PARTICIPAR DA 
PESQUISA DO PROJETO ORLA



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1384
Sexta-feira, 22 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................08



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1384
Sexta-feira, 22 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LEI Nº 2.552 
DE 21 DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre a Instituição a Semana da 
Cultura Evangélica no Município de Sa-
quarema. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído, no Município de 
Saquarema, “A Semana da Cultura Evan-
gélica”, a ser comemorado na semana em 
10 de março de cada ano.
Art. 2º Este evento fará parte do calen-
dário oficial do Município de Saquarema.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 21 de março de 2024. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
Projeto de Lei nº 280/2023.
Autoria: Vereador Bruno Enrico Pinheiro.

LEI Nº 2.553 
DE 21 DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre a doação de alimentos des-
tinados ao consumo humano, por estabe-
lecimentos comerciais e dá outras provi-
dências. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º É facultado aos estabelecimentos 
comerciais, licenciados nos termos da 
legislação vigente, que produzem, prepa-
ram, processam ou fracionam alimentos 
destinados ao consumo humano, e reven-
dedores de produtos in natura que ope-
ram em observância às normas aplicáveis 
à espécie editadas pela Agência Nacional 
de Vigilância Sanitária (ANVISA), colo-
cá-los em disponibilidade para doação à 
entidade pública ou privada de assistên-
cia social, para consumo direto aos seus 
assistidos ou em programa próprio de in-
clusão social.
Parágrafo único. Fica proibida a doação 
de qualquer tipo de alimento destinado ao 

consumo humano, oriundo de sobras ou 
restos de alimentos que já tenham sido 
servidos ou distribuídos para o consumo 
individual.
Art. 2º O disposto nesta Lei aplica-se aos 
seguintes estabelecimentos:
I - cozinha industrial;
lI - restaurante, bar e congênere;
III - padaria; 
IV - mercado e supermercado;
V - açougue e peixaria;
VI  - feira livre, sacolão e verdureira;
VII  - centrais de abastecimento do Muni-
cípio de Saquarema.
Art. 3º É de responsabilidade da entidade 
receptora da doação, nos termos desta 
Lei, o procedimento de transporte, arma-
zenamento e distribuição, bem como a 
manutenção das condições sanitárias dos 
alimentos.
§ 1º A entidade receptora da doação deve 
declarar, por escrito, que preservará as 
condições sanitárias dos alimentos me-
diante supervisão de profissional da área 
da Saúde.
§ 2º O estabelecimento que proporciona 
a saída de alimentos para o consumo hu-
mano, por doação, fica responsável por 
informar o prazo de validade do alimento 
e as características nutricionais.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação.
Saquarema, 21 de março de 2024. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
Projeto de Lei nº 300/2023.
Autoria: Vereador Odinei Garcia Ramos.

DECRETO Nº 2.763 
DE 22 DE MARÇO DE 2024

Declara Ponto Facultativo nas repartições 
e unidades públicas municipais a par-
tir das 12h00min do dia 22 de março de 
2024 (sexta-feira), exceto para os servi-
ços considerados essenciais, e determina 
regime de prontidão à Coordenadoria Mu-
nicipal de Proteção e Defesa Civil. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando as previsões realizadas 
pelos órgãos de monitoramento mete-
orológico, bem como de Defesa Civil do 
Estado do Rio de Janeiro, do Município 
de Saquarema e demais departamentos 

competentes;
Considerando as recomendações formu-
ladas por autoridades públicas do Estado 
do Rio de Janeiro, e também os termos do 
Decreto do Estado do Rio de Janeiro nº 
49.009 de 21 de março de 2024, que con-
siderou ponto facultativo na data de hoje 
nas repartições públicas estaduais;
DECRETA
Art. 1º Fica considerado ponto facultativo 
nas repartições e unidades públicas muni-
cipais a partir das 12h00min do dia 22 de 
março de 2024 (sexta-feira), exceto para 
os serviços considerados essenciais.
Art. 2º Fica determinado à Coordenado-
ria Municipal de Proteção e Defesa Civil 
que adote regime de prontidão até a dis-
sipação do evento meteorológico que fun-
damenta este Decreto, podendo solicitar 
auxílio de demais Secretarias, órgãos e 
departamentos do Poder Executivo para 
o exercício das suas funções. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de publicação.
Saquarema, 22 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 278 
DE 21 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1384
Sexta-feira, 22 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Saquarema, 21 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 279 
DE 21 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE  
Nomear Edelço da Fonseca Azevedo, ins-
crição nº 58777-0, para tomar posse no 
cargo de Assistente Administrativo, me-
diante aprovação e habilitação no concur-
so público referente a provimento funcio-
nal do quadro permanente do Município 

de Saquarema, realizado em conformida-
de com o Edital nº 002/2022.
A nomeada exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Saquarema, 21 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 280 
DE 21 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor Municipal Jefferson 
Pereira da Silva, Guarda Ambiental, ma-
trícula nº 7322, vinculado à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pú-
blica, a Função Gratificada do Executi-
vo – FGE–7, para a exercer a função de 
Coordenador da Guarda Ambiental, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECISÃO
Processo Administrativo n° 2.134/2022.
Considerando o parecer jurídico, que 
acolho e passa a fundamentar a presen-
te decisão, autorizo a compra do lote de 
terreno designado pelo nº 09, medindo 
533,35m², situado no lugar de Porto da 
Roça, zona urbana do 1º Distrito de sa-
quarema-RJ, inscrito na Prefeitura Mu-
nicipal de Saquarema sob o nº 39229-0, 
devidamente registrado no Cartório de 
Registro Geral de Imóveis de Saquarema  
sob a matricula nº 13.059, de propriedade 
de Katia Calvi Lenzi de Almeia, inscrita no 
CPF de nº 068.444.627-86 e Luciano Ma-
dureira de Almeida inscrito no CPF de nº 
025.064.297-27,com dispensa de licitação 
nos termos do inciso X, do art. 24 da Lei 
nº 8.666/93,no  valor  de R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos mil reais), con-
forme estimado no laudo de avaliação 
técnica constantes destes autos.
Formalize-se a escritura pública, que é da 

essência do ato.
Publique-se, para os fins de direito.
Saquarema, 07 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 871, de 08 de abril de 2022 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 3.506/2024. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 3.506/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Instituto Conhecer 
CNPJ nº 17.681.574/0001-75, situada na 
Rua Mestre Gomes, nº 240, andar 2, sala 
01, Glória – Vila Velha/ES, para fins de 
contratação de serviço especializado para 
realização de formação e orientação vol-
tada a inclusão escolar para profissionais 
das Unidades Escolares da rede munici-
pal de ensino do Município de Saquare-
ma/RJ, no valor total de R$ 558.000,00 
(quinhentos e cinquenta e oito mil reais), 
fundamentado no art. 74, inciso III, alínea 
f, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 21 de março de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.232/2022
Contrato nº 165/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços contínuos de mão 
de obra, atividades-meio e apoio em geral 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquarema/
RJ.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1384
Sexta-feira, 22 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

1 - Fica destituído o servidor Victor Buri-
che Costa – matrícula nº 959878, da fun-
ção de fiscal como suplente.
2 - Fica designado o servidor Fábio Xi-
menes Chaves Vidal – matrícula nº 8455, 
para exercer a função de fiscal como su-
plente, do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Cassiano Gonçalves Pereira, matrícula 
nº 961362, fiscal titular.
- Fábio Ximenes Chaves Vidal, matrícula 
nº 8455, fiscal suplente.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.831/2022
Contrato nº 005/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço de bu-
ffet (lanches, café da manhã simples, cof-
fee break, kit lanche, refeição/quentinhas 
e arranjos de flores naturais) para aten-
der atos oficiais, reuniões e eventos com 
data, hora e local a serem definidos com 
a finalidade de atender às necessidades 
da Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ.
1 - Fica destituído o servidor Victor Buri-
che Costa – matrícula nº 959878, da fun-
ção de fiscal como suplente.
2 - Fica designada a servidora Nathália 
Israel de Mattos – matrícula nº 8072, para 
exercer a função de fiscal como suplente, 
do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Jean Carlos de Almeida Sarabia, matrí-
cula nº 930463, fiscal titular.
- Nathália Israel de Mattos, matrícula nº 
8072, fiscal suplente.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 3.373/2024. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 3.373/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa GH Music Produ-
ção Musical Editora e Gravadora LTDA – 
CNPJ nº 19.353.932/0001-46, situada na 
Avenida Embaixador Abelardo Bueno, nº 
1.111, Bloco 1, Loja 106, Barra da Tijuca, 
Rio de Janeiro/RJ, para fins de show ar-
tístico com o cantor Dilsinho, a realizar-se 
no dia 04/05/2024, no Rodeio, Sampaio 
Correia, Saquarema Country Fest 2024, 
pelo valor total de R$ 269.000,00 (duzen-
tos e sessenta e nove mil reais), funda-
mentado no art. 74, inciso II, da Lei Fede-
ral nº 14.133/2021. 
Saquarema, 19 de março de 2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 3.729/2024. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 

apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 3.729/2024, confirma-
do através da emissão do parecer fa-
vorável da Assessoria Jurídica e ainda 
da análise conclusiva da Controladoria 
Geral do Município, a inexigibilidade de 
licitação, em favor da empresa Saia Ro-
dada Promoções Artísticas LTDA – CNPJ 
nº 05.323.996/0001-90, situada na Rua 
Capitão Bento, nº 16, Centro, Caraubas/
RN, para fins de show artístico com a 
Banda Saia Rodada, a realizar-se no dia 
03/05/2024, no Rodeio, Sampaio Correia, 
Saquarema Country Fest 2024, pelo valor 
total de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte 
mil reais), fundamentado no art. 74, inciso 
II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Saquarema, 20 de março de 2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 3.723/2024. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 3.723/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Mari Fernandez 
Eventos e Produções LTDA – CNPJ nº 
41.858.720/0001-70, situada na Av. Oli-
veira Paiva, nº 1600, Sala 111, Cidade 
dos Funcionários, Fortaleza/CE, para fins 
de show artístico com a cantora Mari Fer-
nandez, a realizar-se no dia 05/05/2024, 
no Rodeio, Sampaio Correia, Saquare-
ma Country Fest 2024, pelo valor total 
de R$ 439.800,00 (quatrocentos e trinta 
e nove mil e oitocentos reais), fundamen-
tado no art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
Saquarema, 20 de março de 2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 3.724/2024. 



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1384
Sexta-feira, 22 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 3.724/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa JG Shows LTDA 
– CNPJ nº 43.099.846/0001-33, situada 
na Rua Francisco de Assis Cavalcanti, nº 
663, 1º Andar, Sala 3, Colônia Imperial, 
Cidade Universitária, Petrolina/PE, para 
fins de show artístico com o cantor João 
Gomes, a realizar-se no dia 02/05/2024, 
no Rodeio, Sampaio Correia, Saquarema 
Country Fest 2024, às 23:00 horas, com 
duração mínima de 90 (noventa) minutos, 
no valor total de R$ 493.600,00 (quatro-
centos e noventa e três mil e seiscentos 
reais), fundamentado no art. 74, inciso II, 
da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Saquarema, 19 de março de 2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DA COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
DO TERMO DE COLABORAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.390/2023
Termo de Colaboração nº 001/2023.
Objeto: Contratação com Organização 
da Sociedade Civil para gestão e amplia-
ção do Programa Conexão do Futuro.
1 – Termo de destituição de servidor para 
monitoramento e avaliação do Termo de 
Colaboração nº 001/2023, nos termos do 
art. 2º, inciso XI, da Lei n° 13.019/2014.
2 - Ficam destituídas as servidoras Myl-
lena de Oliveira Costa – matrícula nº 
9506662-1 e Luziene P. Pinheiro – ma-
tricula nº 960843, da função de fiscal da 
Comissão de Monitoramento e Avaliação.
3 - Ficam designados os servidores Peter 
Bruno Clare Pinto – matrícula nº 85971 
e Yuri Bezerra de Oliveira – matrícula nº 
931082-3, para exercerem a função de 
fiscal da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de moni-
toramento e avaliação do cumprimento do 
termo de colaboração nº 001/2023 passa 

a ser composta da seguinte maneira: 
- Peter Bruno Clare Pinto – matricula nº 
85971, como fiscal.
-Yuri Bezerra de Oliveira – matrícula nº 
931082-3, como fiscal.
5 - Compete aos membros da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação do termo 
de colaboração a responsabilidade pela 
fiscalização, supervisão e avaliação da 
parceria celebrada, com o Instituto de 
Desenvolvimento, Pesquisa e Inovação - 
IDPI.
Saquarema, 20 de março de 2024.
Antonio Peres Alves 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 045/2023

Processo Administrativo nº 22.094/2022
Referência: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento e abaste-
cimento de combustíveis do tipo gasolina 
comum e óleo diesel S10, para atender a 
frota de veículos próprios e locados atre-
lados a Secretaria Municipal de Transpor-
te e Serviços Públicos do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Auto Posto Bacaxá Saquare-
ma LTDA - CNPJ nº 40.161.465/0001-49.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato n° 045/2023, firmado entre as 
partes em 09/03/2023.
Prorrogação: 06 (seis) meses.
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.30.01.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 04 de março de 
2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 048/2023

Processo Administrativo nº 21.308/2022
Referência: Aquisição de tubos de con-
creto armado para serem utilizados nas 
obras de drenagem e galerias de águas 
pluviais de responsabilidade exclusiva da 

Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos do Município de Saquare-
ma/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Artelagos Artefatos de Con-
creto LTDA - CNPJ nº 39. 845.656/0001-
40.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato n° 048/2022, firmado entre as 
partes em 14/03/2024.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.2.098;
ND 3.3.90.30.10.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 06 de março de 
2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 022/2024

Processo Administrativo nº 12.485/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
002/2023. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Krasner Serviços e Comércio 
LTDA – CNPJ (MF) nº 37.608.458/0001-
38.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de suprimentos 
de informática (toners) para impressoras 
para atender as necessidades das Unida-
des Escolares, Creches e da Sede da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 51.500,00 
(cinquenta e um mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1384
Sexta-feira, 22 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.30.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 22 de fevereiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 023/2024

Processo Administrativo nº 12.485/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
002/2023. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Empreendimentos Maranata 
LTDA – CNPJ (MF) nº 47.754.625/0001-
02.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de suprimentos 
de informática (toners) para impressoras 
para atender as necessidades das Unida-
des Escolares, Creches e da Sede da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 239.045,00 
(duzentos e trinta e nove mil e quarenta e 
cinco reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;

PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 22 de fevereiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 024/2024

Processo Administrativo nº 12.485/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
002/2023. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Seventec Comércio LTDA – 
CNPJ (MF) nº 08.784.976/0002-95.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de suprimentos 
de informática (toners) para impressoras 
para atender as necessidades das Unida-
des Escolares, Creches e da Sede da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 360.208,00 
(trezentos e sessenta mil e duzentos e 
oito reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.08.00; 
Fonte 157300; 
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.30.08.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 22 de fevereiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.485/2023
Contratos nº 022/2024; 023/2024 e 
024/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de suprimentos 
de informática (toners) para impressoras 
para atender as necessidades das Unida-
des Escolares, Creches e da Sede da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores An-
tonio Carlos P. A. Junior – matrícula n° 
959311, para exercer a função de fiscal 
como titular e Amanda Neves Vieira – ma-
trícula n° 961077, para exercer a função 
de fiscal como suplente, dos referidos 
contratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de fevereiro de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 1.436/2024. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 1.436/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, para 
fins de aquisição de Cota de Patrocínio, 



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1384
Sexta-feira, 22 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

que tem por objeto a realização do even-
to “Beach Pro Tour Challenge” e “Circuito 
Brasileiro de Vôlei de Praia Aberto/Top16”, 
a ser realizado entre os dias 28 de mar-
ço a 07 de abril de 2024, no Campo de 
Aviação, no Município de Saquarema/RJ,  
com a Confederação Brasileira de Vôlei – 
CNPJ nº 34.046.722/0001-07, situada na 
Avenida Ministro Salgado Filho, nº 7.000 
– Barra Nova – Saquarema/RJ, pelo valor 
total de R$ 3.700.000,00 (três milhões e 
setecentos mil reais), fundamentada no 
art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
da Lei Municipal nº 2.467/2023. 
Saquarema, 19 de março de 2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 39

Aos dezoito dias do mês de março do 
ano de dois mil e vinte e quatro, atenden-
do a convocação realizada através do 
Edital nº 39, de 28 de fevereiro de 2023, 
do concurso público nº 01/2022, publica-
do no DOS nº 1.369, de 01 de março de 
2024, páginas  06 e 07, compareceram 
ao Vila Palace, situado na Rua Carlos 
Gardel, 36 - Verde Vale - Saquarema/RJ, 
os candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

Saquarema, 18 de março de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 40

Aos dezoito dias do mês de março do ano 
de dois mil e vinte e quatro, atendendo a 
convocação realizada através do Edital nº 
40, de 11 de março de 2023, do concurso 
público nº 01/2022, publicado no DOS nº 
1.377, de 13 de março de 2024, página  
04,  compareceram ao Vila Palace, situa-
do na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde Vale 
- Saquarema/RJ, os candidatos aprova-
dos e classificados no respectivo Concur-
so Público, abaixo relacionados, para re-
alização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos e 
habilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 18 de março de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA DO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 
001/2022 - APRESENTAÇÃO DE 

EXAME COMPLEMENTAR
Aos dezoito dias do mês de março do ano 
de dois mil e vinte e quatro, compareceu 
ao Vila Palace, situado na Rua Carlos 
Gardel, 36 - Verde Vale - Saquarema/RJ, 
o candidato abaixo relacionado, aprovado 
e classificado no Concurso Público Edital 
01/2022 e que teve solicitação de exames 
complementares pela perícia médica na 
avaliação clínica, em conformidade ao 
item 10.4.5.2 do edital de abertura do cer-
tame, abaixo relacionado, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habilita-
ções exigidas para provimento de cargo.

Saquarema, 18 de março de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 

HORÁRIO: 9h 
 

001 - INSPETOR ESCOLAR AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

7 122483-3 VERONICA COUTO MACHADO BELLO MACEDO Não compareceu à convocação 
8 105131-9 ANACARLA REIS TAMARA Apto 

9 102051-9 MARCIA CRISTINA PERDONE MENDES Apto 

10 110886-4 BRUNA VICENTE DOS SANTOS Apto 

11 128475-3 FLAVIA DA CONCEICAO CRUZ Não compareceu à convocação 
12 126746-8 WANDA ALMEIDA ALVES Apto 
002 - ORIENTADOR EDUCACIONAL RESERVA PARA PCD 

CLASSIFIC
AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2 103917-8 VIVIANE DA ROSA MONTEIRO SANTANA Apto 
002 - ORIENTADOR EDUCACIONAL AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFIC
AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

10 91635-8 ALESSANDRA JORGE FERREIRA AUGUSTO Apto 

11 26976-0 INDIANA SOUZA SANTOS Apto 

13 86325-4 DENIZE PEREIRA GOMES Apto 

14 107781-6 RENATA CYRINO DA ANA DOS SANTOS Apto 

003 - ORIENTADOR PEDAGÓGICO AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

10 112792-8 SILVIA KELLY LEAO SILVA DE FREITAS Apto 

11 94115-8 FLAVIA LOPES BARBOSA SIQUEIRA Apto 

12 97090-5 DIEGO GROSSI PACHECO Apto 

13 118092-5 MONIQUE MARINS Apto 

14 24943-2 ALLANA PESSANHA DE MORAES Apto 

011 - PROFESSOR DOCENTE-2 MATEMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

70 125956-4 JONAS BRAZ FERNANDES JUNIOR Apto 

71 26551-9 HYGOR BATISTA GUSE Apto 

012 - PSICÓLOGO EDUCACIONAL AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

6 129749-7 IESSA DE FERNANDES SANTOS Apto 
7 102398-3 ANNA PAULA SILVA DA COSTA Não compareceu à convocação 
014 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFIC
AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

25 109558-0 ALESSANDRA MARINHO CHAGAS Apto 

26 94648-6 DANIELA FERREIRA DA COSTA DE FREITAS Apto 

27 114424-1 SHAYANNE CAROLINE ROSA Não compareceu à convocação 
28 95495-0 CILEIDE MARIA DE SANTANA Apto 

29 107988-0 DEBORA REIS LEAL Apto 

30 109467-0 ANA LAURA MARCELO DE FIGUEIREDO Apto 

31 102226-9 ANA CARLA VIEIRA MARINHO Apto 

32 90193-8 MARCIA CRISTINA SILVA DE SOUZA Apto 

33 80193-3 CRISTINA MARIA MATHEUS DA COSTA Não compareceu à convocação 
34 77613-0 VALERIA CRISTINA RIVILLINI Apto 
35 99586-0 ADRIELLE DA SILVA MARINS Solicitado Exame Complementar 
36 82169-1 DANIEL DE OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA Apto 
019 - SECRETÁRIO ESCOLAR AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFIC
AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

15 112119-9 BERENICE OLIVEIRA LIMA Apto 

16 125325-6 FRANCILENY DE SOUZA MOTA DE AGUIAR Apto 

17 114364-7 CRISTINA MARIA GARCIA DA MOTTA CORREA Apto 

18 23296-3 JULIANE DA SILVA GONZAGA Apto 

19 24937-8 PRISCILA COSTA SILVA Apto 
 

 

HORÁRIO: 9h 
 

001 - INSPETOR ESCOLAR AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

7 122483-3 VERONICA COUTO MACHADO BELLO MACEDO Não compareceu à convocação 
8 105131-9 ANACARLA REIS TAMARA Apto 

9 102051-9 MARCIA CRISTINA PERDONE MENDES Apto 

10 110886-4 BRUNA VICENTE DOS SANTOS Apto 

11 128475-3 FLAVIA DA CONCEICAO CRUZ Não compareceu à convocação 
12 126746-8 WANDA ALMEIDA ALVES Apto 
002 - ORIENTADOR EDUCACIONAL RESERVA PARA PCD 

CLASSIFIC
AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

2 103917-8 VIVIANE DA ROSA MONTEIRO SANTANA Apto 
002 - ORIENTADOR EDUCACIONAL AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFIC
AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

10 91635-8 ALESSANDRA JORGE FERREIRA AUGUSTO Apto 

11 26976-0 INDIANA SOUZA SANTOS Apto 

13 86325-4 DENIZE PEREIRA GOMES Apto 

14 107781-6 RENATA CYRINO DA ANA DOS SANTOS Apto 

003 - ORIENTADOR PEDAGÓGICO AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

10 112792-8 SILVIA KELLY LEAO SILVA DE FREITAS Apto 

11 94115-8 FLAVIA LOPES BARBOSA SIQUEIRA Apto 

12 97090-5 DIEGO GROSSI PACHECO Apto 

13 118092-5 MONIQUE MARINS Apto 

14 24943-2 ALLANA PESSANHA DE MORAES Apto 

011 - PROFESSOR DOCENTE-2 MATEMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

70 125956-4 JONAS BRAZ FERNANDES JUNIOR Apto 

71 26551-9 HYGOR BATISTA GUSE Apto 

012 - PSICÓLOGO EDUCACIONAL AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

6 129749-7 IESSA DE FERNANDES SANTOS Apto 
7 102398-3 ANNA PAULA SILVA DA COSTA Não compareceu à convocação 
014 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFIC
AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

25 109558-0 ALESSANDRA MARINHO CHAGAS Apto 

26 94648-6 DANIELA FERREIRA DA COSTA DE FREITAS Apto 

27 114424-1 SHAYANNE CAROLINE ROSA Não compareceu à convocação 
28 95495-0 CILEIDE MARIA DE SANTANA Apto 

29 107988-0 DEBORA REIS LEAL Apto 

30 109467-0 ANA LAURA MARCELO DE FIGUEIREDO Apto 

31 102226-9 ANA CARLA VIEIRA MARINHO Apto 

32 90193-8 MARCIA CRISTINA SILVA DE SOUZA Apto 

33 80193-3 CRISTINA MARIA MATHEUS DA COSTA Não compareceu à convocação 
34 77613-0 VALERIA CRISTINA RIVILLINI Apto 
35 99586-0 ADRIELLE DA SILVA MARINS Solicitado Exame Complementar 
36 82169-1 DANIEL DE OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA Apto 
019 - SECRETÁRIO ESCOLAR AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFIC
AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

15 112119-9 BERENICE OLIVEIRA LIMA Apto 

16 125325-6 FRANCILENY DE SOUZA MOTA DE AGUIAR Apto 

17 114364-7 CRISTINA MARIA GARCIA DA MOTTA CORREA Apto 

18 23296-3 JULIANE DA SILVA GONZAGA Apto 

19 24937-8 PRISCILA COSTA SILVA Apto 
 



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1384
Sexta-feira, 22 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATA DE PRESENÇA DO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 - APRESENTAÇÃO DE 
EXAME COMPLEMENTAR

Aos dezoito dias do mês de março do ano 
de dois mil e vinte e quatro, compareceu 
ao Vila Palace, situado na Rua Carlos 
Gardel, 36 - Verde Vale - Saquarema/RJ, 
o candidato abaixo relacionado, aprovado 
e classificado no Concurso Público Edital 
02/2022 e que teve solicitação de exames 
complementares pela perícia médica na 
avaliação clínica, em conformidade ao 
item 10.4.5.2 do edital de abertura do cer-
tame, abaixo relacionado, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habilita-
ções exigidas para provimento de cargo.

Saquarema, 18 de março de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   D.O.S

10

Ano VI ● Nº 1384
Sexta-feira, 22 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-03-22T11:43:05-0300




